長浜市告示第２７８号

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣事業実施要綱を次のように定める。

令和７年８月１日

長浜市長 浅見 宣義

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣事業実施要綱

（目的）

第１条 この要綱は、女性参画推進に取り組み、又は検討している本市内の自治会、各地

区連合自治会、地域づくり協議会その他市長が適当と認める団体（以下「地域自治組織」

という。）に対し、専門的な知識及び経験を有する長浜市地域における女性参画推進ア

ドバイザー（以下「アドバイザー」という。）を派遣し、適切な支援を行うことにより

女性参画を推進し、本市の市民協働によるまちづくり及び男女共同参画社会の形成に資

することを目的とする。

（職務）

第２条 アドバイザーは、女性参画推進に係る相談に対し、助言、提案及び情報提供等

を行うものとする。

（委嘱・任命）

第３条 アドバイザーは、次に掲げる者のうち、市長が委嘱又は任命する。

(1) 女性参画推進に関し、専門的知識・経験を有する者

(2) 前号に掲げる者のほか市長が適当と認める者

（任期）

第４条 アドバイザーの任期は、２年以内とする。ただし、再任を妨げない。

（守秘義務）

第５条 アドバイザーは、職務上知り得た秘密を漏らし、又はその職務以外に利用して

はならない。その職を退いた後も、同様とする。

（派遣対象団体）

第６条 アドバイザーの派遣の対象となる団体は、第８条の規定による派遣申請を行った

地域自治組織とする。ただし、第１条の目的に適さないと認められるものは対象としな

い。

（派遣時間・回数）

第７条 アドバイザーの派遣時間は１回当たり２時間以内とし、同一年度内における同一

団体に対するアドバイザーの派遣回数は３回までとする。ただし、市長が特別の事由が

あると認める場合はこの限りでない。

（派遣申請）

第８条 アドバイザーの派遣を受けようとする地域自治組織は、派遣を希望する日の１か

月前の日までに、長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣申請書（様式第１

号）により市長に申請しなければならない。

（派遣決定）

第９条 市長は、前条の規定による申請があった場合は、その内容を審査し、派遣の可否

を決定し、長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣決定通知書（様式第２号）

又は長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣申請結果通知書（様式第３号）

により、申請した地域自治組織に通知するものとする。

（変更等の届出）

第１０条 前条の規定による決定通知を受けた地域自治組織は、次の各号のいずれかに該

当するときは、速やかにその旨を市長に届け出なければならない。

(1) 第８条の規定による申請の内容に変更が生じたとき。

(2) アドバイザーの派遣を停止し、又は中止しようとするとき。

（派遣実施計画書）

第１１条 アドバイザーは、派遣を受ける地域自治組織及び本市の担当職員と協議の上、

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣実施計画書（様式第４号）を作成し、

市長に提出するものとする。

（派遣実施状況報告書・派遣完了報告書）

第１２条 アドバイザーは、地域自治組織に派遣されたときは派遣後速やかに長浜市地域

における女性参画推進アドバイザー派遣実施状況報告書（様式第５号）を、前条の規定

による計画（次項において「計画」という。）を完了したときは完了後速やかに長浜市

地域における女性参画推進アドバイザー派遣実施計画完了報告書（アドバイザー用）

（様式第６号）を市長に提出するものとする。

２ 地域自治組織は、アドバイザーの派遣を受けたときは、計画に基づく派遣完了後速や

かに長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣完了報告書（地域自治組織用）

（様式第７号）を市長に提出するものとする。

（アドバイザー受入れに当たっての留意事項）

第１３条 地域自治組織は、関係資料の提供、会場の準備その他アドバイザーの派遣を円

滑に受けるため必要な準備をしなければならない。

（費用負担）

第１４条 アドバイザーの謝金及び旅費は市が負担するものとし、その金額は予算の範囲

内において市長が定めるものとする。

２ 前項に規定するもののほか、アドバイザーの受入れに係る費用は、派遣を受ける地域

自治組織が負担するものとする。

（その他）

第１５条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項については、市長が別に定める。

附 則

この要綱は、令和７年８月１日から施行する。

様式第１号（第８条関係）

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣申請書

                        年  月  日

長浜市長       あて

                 所 在 地

申請者 団 体 名

代表者氏名

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣事業実施要綱第８条の規定によ

りアドバイザーの派遣について、次のとおり申請します。

団体の現状と

課題

希望する

支援の内容

（複数可）

□団体の女性参画に向けての課題分析

□市内外他団体の女性参画についての先進事例等情報提供

□女性が参画しやすい環境整備に向けた提案

□女性等多様な担い手の参画促進に向けた手法の構築

□その他

（                        ）

希望するアド

バイスの手法

（複数可）

□ヒアリング         □ワークショップ

□講話・講義による研修    □課題解決のための取組提案

□その他（                       ）

具体的な

希望内容

（あれば）

担当者名

（連絡先）

（連絡先：【TEL】       【メール】        ）

備考

様式第２号（第９条関係）

第     号

年  月  日

          様

長浜市長

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣決定通知書

年 月 日付で申請のあったアドバイザーの派遣については、次のとおり決定し

たので、長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣事業実施要綱第９条の規定

により通知します。

１ 支援内容

２ 派遣回数   ３回まで

３ その他

様式第３号（第９条関係）

第     号

年  月  日

          様

長浜市長

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣申請結果通知書

年 月 日付で申請のあったアドバイザーの派遣については、下記の理由により

派遣できないことを、長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣事業実施要綱

第９条の規定により通知します。

記

理 由

様式第４号（第１１条関係）

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣実施計画書

  年  月  日

 長浜市長      あて

                       アドバイザー

                       氏    名

 長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣実施要綱第１１条の規定により、次

のとおり提出します。

地域自治組織名

 実施予定日 アドバイス内容／期待する効果

第１回
   年  月  日（  ）

   ：   ～   ：

第２回
   年  月  日（  ）

   ：   ～   ：

第３回
   年  月  日（  ）

   ：   ～   ：

備 考

様式第５号（第１２条関係）

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣実施状況報告書

  年  月  日

 長浜市長      あて

                      アドバイザー

                      氏    名

 長浜市地域における女性の参画推進アドバイザー派遣実施要綱第１２条第１項の規定に

より、次のとおり報告します。

実 施 日 時
   月  日（  ）   ：   ～   ：

  （  ）回目 ／ 全（  ）回

地域自治組織名

担当者

派 遣 内 容

今 後 の 予 定

 次回訪問日時    年  月  日（  ）

           ：   ～   ：

 次回の内容

その他報告事項

様式第６号（第１２条関係）

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣完了報告書

（アドバイザー用）

  年  月  日

 長浜市長      あて

                      アドバイザー

                      氏    名

 長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣実施要綱第１２条第１項の規定によ

り、次のとおり報告します。

実 施 日 時

第１回   月  日（  ）   ：   ～   ：

第２回   月  日（  ）   ：   ～   ：

第３回   月  日（  ）   ：   ～   ：

地域自治組織名

担当者

派 遣 内 容 等

派遣実施前の問題点等

派遣内容

派遣実施による成果及び今後の取組の方向性等

その他報告事項

様式第７号（第１２条関係）

長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣完了報告書

（地域自治組織用）

  年  月  日

 長浜市長      あて

                 所  在  地

申請者 団 体 名

代表者氏名

  長浜市地域における女性参画推進アドバイザー派遣実施要綱第１２条第２項の規定に

より、次のとおり報告します。

実 施 日 時

第１回   月  日（  ）   ：   ～   ：

第２回   月  日（  ）   ：   ～   ：

第３回   月  日（  ）   ：   ～   ：

アドバイザー氏名

派 遣 の 成 果 等

派遣を受けたことによる具体的な取組状況及び成果

今後の取組の方向性等

ご意見・ご感想

（今後の参考とするため、本事業へのご意見・ご感想を記入し

てください。）